РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
СОВЕТ

ЧЕРЕМШАНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ул. Советская, д.32, село
Черемшан, 423100

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
ЧИРМЕШӘН  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

СОВЕТЫ

Совет урамы, 32е йорт, Чирмешән
авылы, 423100

тел./факс +7(84396)  2-59-00, email: cheremshan@tatar.ru, http://cheremshan.tatarstan.ru

                28 мая 2024 г.                                                                                      № 247

РЕШЕНИЕ
Совета Черемшанского муниципального района

Республики Татарстан

Об установлении официального символа –
Гимна муниципального образования
«Черемшанский муниципальный район»
Республики Татарстан и утверждении
Положения о Гимне муниципального
образования «Черемшанский
муниципальный район» Республики
Татарстан

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 3 Устава муниципального образования «Черемшанский муниципальный район»
Республики Татарстан, Совет Черемшанского муниципального района Республики
Татарстан РЕШИЛ:

1. Установить официальным символом – Гимн муниципального образования
«Черемшанский муниципальный район» Республики Татарстан.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Гимне муниципального образования
Черемшанский муниципальный район Республики Татарстан.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан  (pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном
сайте Черемшанского муниципального района в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Совета Черемшанского муниципального района по местному самоуправлению,
регламенту Совета, правопорядку, экологии и безопасности населения.

Глава Черемшанского муниципального района,
председатель Совета Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан                                        Р.Т. Айбатов

mailto:cheremshan@tatar.ru

2

Приложение
к Решению Совета Черемшанского
муниципального района
Республики Татарстан
от 28 мая 2024 года № 247

Положение
о Гимне муниципального образования «Черемшанский муниципальный район»

Республики Татарстан

1. Настоящее Положение устанавливает Гимн «Черемшанский муниципальный
район» Республики Татарстан (далее – Гимн), его описание и порядок использования.

2. Гимн является официальным символом муниципального образования
«Черемшанский муниципальный район» Республики Татарстан  и представляет собой
музыкально-поэтическое произведение на стихи Алексея Анисимова (автор татарского
текста: Резеда Губарева) и музыку: Владимира Жарова.

3. Гимн может исполняться в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо
ином вокальном и инструментальном варианте. При этом могут использоваться средства
звуко- и видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции.

4. Гимн должен исполняться в точном соответствии с утвержденными музыкальной
редакцией (Приложение 1 к настоящему Положению) и текстом (Приложение 2 к
настоящему Положению) Гимна.

5. Гимн в обязательном порядке исполняется:
1) при вступлении в должность Главы муниципального образования

«Черемшанский муниципальный район» Республики Татарстан  в соответствии с уставом
муниципального образования «Черемшанский муниципальный район» Республики
Татарстан  после принесения им присяги;

2) на заседаниях Совета Черемшанского муниципального района Республики
Татарстан в соответствии с Регламентом Совета Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан;

3) во время официальной церемонии подъема флага муниципального образования
«Черемшанский муниципальный район» Республики Татарстан;

4) во время официальных церемоний, проводимых органами местного
самоуправления, муниципальными органами муниципального образования
«Черемшанский муниципальный район» Республики Татарстан

5) при открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных
государственным и муниципальным праздникам;

6) при проведении официальных физкультурных и спортивных мероприятий на
территории муниципального образования «Черемшанский муниципальный район»
Республики Татарстан;

7) в иных случаях во время торжественных мероприятий и церемоний, проводимых
органами местного самоуправления, муниципальными органами муниципального
образования «Черемшанский муниципальный район» Республики Татарстан.

6. Гимн может быть тиражирован для использования и использован физическими
лицами и юридическими лицами без взимания платы.

7. В случаях, когда законодательством предусмотрено исполнение
Государственного гимна Российской Федерации, Гимна Республики Татарстан, Гимн
исполняется после исполнения Государственного гимна Российской Федерации, Гимна
Республики Татарстан.

8. При официальном исполнении Гимна присутствующие выслушивают его стоя, за
исключением случаев невозможности выполнения данного требования по медицинским
показаниям.

3

9. В случае если исполнение Гимна сопровождается поднятием флага
муниципального образования «Черемшанский муниципальный район» Республики
Татарстан, присутствующие поворачиваются к флагу лицом.

10. Использование Гимна с нарушением требований, установленных настоящим
Положением, а также проявление публичного неуважения к Гимну влекут за собой
ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

Приложение  № 1
к Положению о Гимне муниципального образования

«Черемшанский муниципальный район» Республики Татарстан

(Приводится музыкальная редакция Гимна)

2

Приложение № 2
к Положению о Гимне муниципального образования

«Черемшанский муниципальный район»
Республики Татарстан

Гимн муниципального образования

«Черемшанский муниципальный район» Республики Татарстан
 (русский вариант)

Цветущий край, подарок мирозданья,
Народу моему в награду  дан.

Как крепость духа, мира, созидания,
Стоишь в веках, любимый Черемшан.

Возвышенной великою судьбою,
На подвиги нас вдохновляешь ты.

У всех, кто жизнь свою связал с тобою
Душа светла и помыслы чисты.

Припев:

Как прекрасен ты, Татарстан!
Преисполнен духовной силой,
Родниковый наш Черемшан -
Наша мудрость неугасимая.

Велика ты Отчизна моя,
Сердце гордостью наполняется

Лишь увидим мы наши края -
Там где Родина начинается.

Ты щедро даришь нам свои богатства,

И принимаешь с радостью гостей.
Здесь наций гордых вековое братство
Примером служит для планеты всей.

Здесь добрых дел плоды сгибают ветки
В твоѐм саду деревьев родовых

Здесь свято чтут своих великих предков
И всех героев - воинов своих!

Припев:

Как прекрасен ты, Татарстан!
И богатый духовной силою,

Родниковый наш Черемшан -
Наша мудрость неугасимая.

Велика ты Отчизна моя,
Сердце гордостью наполняется

Лишь увидим мы наши края -
Там где Родина начинается.

Татарстан Республикасы

«Чирмешән муниципаль районы»
муниципаль берәмлеге гимны

Чирмешәнем – илнең ямьле гөле,

Телдән телгә күчә синең исем.

3

Ерак гасырлардан рухи ныклык килде,
Яшә мәңге тату, имин булып!

Синең язмыш – бөек тарих үзе,
Җиңүләргә өндәүче син безне.

Тормыш нигез сала синең җирең,
Киң куңелле ихлас, кешеләрең.

Куш:

Чирмешәнем - гүзәл ягым,
Җирдә сиңа башка тиң юк!

Горурланып юлларыңнан үтәм,
Кая барсам, мәңге йөрәгемдә йөртәм!

Бик зирәк тә син, гайрәтле,
Кадерле, газиз, изге җирем!

Кояш булып безгә нурлар сибеп
Җанга җылы биргән туган илем.

Байлыкларың безгә – зур бүләгең,

Кунакларга һәрчак ачык йөзең!
Горур милләтләрең бердәм, тату,

Күгең аяз, табигатең матур.
Изге эшләрдән яктыра таңнар,

Рәхмәт хисенә туладыр җаннар.
Монда зурлыйлар бабайлар данын,
Сугышчыларын – ил батырларын!

Куш: